



บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

CGC 031/2565

วันที่ 12 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือน

สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งให้ทราบถึงผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "บริษัท") ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม			
	มกราคม - มีนาคม 2564	%	มกราคม - มีนาคม 2565	%	มกราคม - มีนาคม 2564	%	มกราคม - มีนาคม 2565	%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	17,109,153	74.5%	34,725,691	90.1%	162,114,555	91.9%	200,905,301	90.6%
รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน	5,847,998	25.5%	3,834,556	9.9%	11,789,867	6.7%	7,953,813	3.6%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	-	0.0%	-	0.0%	2,430,264	1.4%	12,890,436	5.8%
รายได้จากการขาย	-	0.0%	-	0.0%	107,917	0.1%	5,842	0.0%
รวมรายได้	22,957,151	100.0%	38,560,247	100.0%	176,442,603	100.0%	221,755,392	100.0%
ต้นทุนการให้บริการ	(5,445,843)	-23.7%	(10,379,661)	-26.9%	(34,612,275)	-19.6%	(52,231,952)	-23.6%
ต้นทุนขาย	-	0.0%	-	0.0%	(111,402)	-0.1%	(6,408)	0.0%
กำไรขั้นต้น	17,511,308	76.3%	28,180,586	73.1%	141,718,926	80.3%	169,517,032	76.4%
รายได้อื่น	28,891,599	125.9%	41,488,494	107.6%	2,937,860	1.7%	1,175,598	0.5%
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอกการขาย	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	16,337,111	7.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(10,763,767)	-46.9%	(13,006,821)	-33.7%	(16,095,601)	-9.1%	(22,135,145)	-10.0%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9,553,382)	-41.6%	(7,802,157)	-20.2%	(21,367,883)	-12.1%	(41,940,378)	-18.9%
ต้นทุนทางการเงิน	(24,747,310)	-107.8%	(22,557,594)	-58.5%	(25,726,573)	-14.6%	(23,773,508)	-10.7%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,338,448	5.8%	26,302,508	68.2%	81,466,729	46.2%	99,180,710	44.7%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(552,709)	-2.4%	(5,485,840)	-14.2%	(16,555,749)	-9.4%	(22,966,795)	-10.4%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	785,739	3.4%	20,816,668	54.0%	64,910,980	36.8%	76,213,915	34.4%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	785,739	3.4%	20,816,668	54.0%	64,910,980	36.8%	76,213,915	34.4%
การแบ่งปันกำไร								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	785,739	3.4%	20,816,668	54.0%	64,468,097	36.5%	72,502,380	32.7%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	442,883	0.3%	3,711,535	1.7%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	785,739	3.4%	20,816,668	54.0%	64,910,980	36.8%	76,213,915	34.4%

รายได้รวม

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท ประจำไตรมาส 1/2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 221.76 ล้านบาทโดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 45.31 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 25.68 โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพจำนวน 38.79 ล้านบาท และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้น 10.46 ล้านบาท

■ รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทมียอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขายหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 71.28 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากไตรมาส 1/2564 อยู่จำนวน 42.84 ล้านบาทหรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 37.54 เนื่องจากในไตรมาส 1/2564 มีการขายหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพได้มากกว่าไตรมาส 1/2565 อย่างไรก็ตามยอดจัดเก็บของหนี้ด้วยคุณภาพชนิดไม่มีหลักประกันเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2563 บริษัทได้มีการซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพชนิดไม่มีหลักประกันมาบริหารเพิ่มเติมมากขึ้นจึงส่งผลให้ในปีนี้มีรายได้เพิ่มมากขึ้น

รายการ	สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565		สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้ดอกเบี้ยตามประมาณการ (Effective interest rate)	136.97	68.17%	86.46	53.33%
รายได้ดอกเบี้ยส่วนเกินจากประมาณการ	63.94	31.83%	75.65	46.67%
รวมรายได้ดอกเบี้ย	200.91	100%	162.11	100%
ยอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขาย หลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพ	71.28	-	114.12	-
- ไม่มีหลักประกัน	69.70	97.78%	64.22	56.27%
- มีหลักประกัน	1.58	2.22%	49.90	43.73%
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	86.29	-	-	-

หมายเหตุ: ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 บริษัทได้บันทึกรายได้ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (IFRS9) กล่าวคือ บริษัทได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยในอัตราคิดลด (Effective interest rate) โดยคำนวณจากประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตและคิดลดกระแสเงินสดเพื่อคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง นอกจากนี้เมื่อมีเงินสดรับที่เกิดขึ้นจริงมากกว่ามูลค่าตามบัญชีคงเหลือสุทธิ (NBV) เงินจำนวนดังกล่าวได้บันทึกอยู่ในรายได้ดอกเบี้ยส่วนเกินจากประมาณการ

■ รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินจำนวน 7.95 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 3.84 ล้านบาท หรือลดลงเท่ากับร้อยละ 32.53 มีสาเหตุจาก นโยบายการให้ความช่วยเหลือลูกค้า จากผู้ว่าจ้างกลุ่มโทรคมนาคม และกลุ่มผู้ว่าจ้างในกลุ่มสถาบันการเงิน โดยให้ลดการติดตามซึ่งรวมถึงการลดปริมาณงานติดตามลง ประกอบกับสถาบันการเงินของรัฐได้บางแห่งได้หมดงบประมาณในการว่าจ้างลง โดยอยู่ระหว่างการของบประมาณใหม่

▪ รายได้จากการปล่อยสินเชื่อ

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากการปล่อยสินเชื่อจำนวน 12.89 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 10.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 430.45 ซึ่งเกิดจากการขยายธุรกิจสินเชื่อ โดยยอดลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 อยู่ที่ 387.22 ล้านบาทและ 61.47 ล้านบาทตามลำดับ

▪ รายได้จากการขาย

ในปี 2565 บริษัทมีนโยบายในการชะลอการลงทุน ในการขายสินค้า จึงทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าเพียง 5,842 บาท

ต้นทุนการขายและบริการ

ต้นทุนการให้บริการหลักของบริษัทได้แก่ เงินเดือน ค่าคอมมิชชั่น และค่าบริการเรียกเก็บหนี้ที่จ่ายให้แก่บุคคลภายนอก รวมถึงค่าใช้จ่ายงานคดี โดยในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีต้นทุนให้บริการรวมจำนวน 52.23 ล้านบาท หรืออยู่ที่ร้อยละ 23.60 ของรายได้ โดยเพิ่มขึ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2564 โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายเป็นไปในทิศทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้

กำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1/2565 และ 1/2564 อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกัน โดยอยู่ที่ประมาณ 76.4%-80% โดยในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 169.52 ล้านบาท และในไตรมาส 1/2564 มีจำนวน 141.72 ล้านบาท โดยกำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 27.80 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่ บริษัทมีรายได้จากรายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ของบริษัทส่วนใหญ่มาจากรายได้ดอกเบี้ยรับและค่าเช่ารับทั้งในส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและทรัพย์สินรอการขาย รายได้อื่นของบริษัทในไตรมาส 1/2565 มีจำนวนเท่ากับ 1.18 ล้านบาทโดยลดลงจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 1.76 ล้านบาท เนื่องจาก ในไตรมาสที่ 1/2564 บริษัทมีการรับรู้กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน

กำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีกำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขายจำนวน 16.34 ล้านบาท ในขณะที่ในไตรมาส 1/2564 บริษัทไม่มีกำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย โดยบริษัทมีเงินสดรับจากการขายทรัพย์สินรอการขายอยู่จำนวน 86.29 ล้านบาท ตามตารางในหัวข้อรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (ทั้งนี้สินทรัพย์รอการขายหรือ NPA เกิดจากการที่บริษัท ประมูลหลักประกันของหนี้ด้อยคุณภาพที่บริษัทซื้อมาจากสถาบันการเงินกลับมาเป็น สินทรัพย์รอการขายของบริษัท)

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือน สวัสดิการและโบนัสของพนักงานและผู้บริหารของบริษัท ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าที่ปรึกษาทางธุรกิจ โดยในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 22.14 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 6.04 ล้านบาทเนื่องจากค่าธรรมเนียมการโอนและภาษีธุรกิจเฉพาะของการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายในไตรมาส 1/2565

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เกิดจากเปรียบเทียบมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอนาคต (PV) กับมูลค่าสุทธิทางบัญชี (NBV) ในลูกหนี้แต่ละราย โดยในกรณีที่มูลค่าปัจจุบันมีจำนวนน้อยกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชี จำนวนดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยผลขาดทุนในไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 41.94 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 20.57 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทได้พอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพชนิดไม่มีหลักประกันมาบริหารเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี 2563 จนถึงปัจจุบัน ส่งผลให้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นตาม

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในไตรมาส 1/2565 ลดลงจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 1.95 ล้านบาท โดยสาเหตุของการลดลงเกิดจากการที่บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 22.97 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามกำไรสุทธิก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทไตรมาส 1/2565 มีจำนวนเท่ากับ 76.21 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 11.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.41 โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ และ กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวนเท่ากับ 5,308.54 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 218.66 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.12 โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 84.02 ล้านบาท (ส่วนใหญ่เกิดจากการรับเงินการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิในช่วงสิ้นไตรมาสและกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในไตรมาส 1/2565)
- การเพิ่มขึ้นลูกหนี้เงินให้กู้ยืม - สุทธิ จำนวน 48.62 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพจำนวน 108.37 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของเงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อจำนวน 44.48 ล้านบาท และ
- การลดลงของสินทรัพย์รอการขาย จำนวน 62.77 ล้านบาท

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวนเท่ากับ 1,705.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 73.11 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ระยะสั้นและระยะยาว) จำนวน 90.95 ล้านบาท และ



บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

- การเพิ่มขึ้นของหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 19.73 ล้านบาท และ
- การลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 37.48 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวนเท่ากับ 3,603.54 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 145.56 ล้านบาทโดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- ทุณรจทดทะเบียนจากการรับเงินสำหรับการแปลงใบสำคัญแสดงสิทธิ (CHAYO-W1 และ CHAYO-W2) จำนวน 40.53 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของผลกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 76.21 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายปันผลระหว่างปี
- การเพิ่มขึ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุมจำนวน 16.21 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Interest bearing)

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทอยู่ที่ 0.43 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายณัฐพล ทิพชัชวาลวงศ์

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีและการเงิน